Sed ut ab ejusdem Synodi principio exordiamur: cocunt sine capite membra; im-

parva Macedonia Regio inter Axium & Erigonum posita. Jam enim olim tum in Iatrociniali Conventu Ephesino, tum in Synodo Chalcedonensi legitur subscriptus *Quintillus Heracleæ Macedoniae agens vices Anastasi Episcopi Thessalonicensis*. Quare sicut tunc Episcopus Heracleæ Macedoniae vices gessit Episcopi Thessalonicensis; ita & in Synodo quinta.

A num. XXX. ad XXXVI. *Vigilius* cum Occidentales Episcopos timore Justiniani adesse nolle intelligeret, se cum paucis Italis atque *Illyricis* rem ita definiti posse negabat, ut nulla *Synodo* ge-
deinceps ab Occidentis Episcopis contraditio
nerali.
se-

XXIX.
Synodi
quintæ a-
cta cor-
rupta.XXX.
De nume-
ro actio-
num.

XXXI.

CHRISTI
533.VIGILII PAP.
14.JUSTINIANI IMP.
27.

immo nec cum aliis qui sub capite cenfebantur artubus compaginari curantes, nulla Vigilii Papæ ægrotantis adhuc habita ratione, hoc eodem anno, cum vocatus prima die mensis Maji (ut habetur in ejus Synodi Collatione secunda) Vigilii ad Synodum non venisset: quarto Nonas Maji Orientales Episcopi, qui Constantinopolim venerant, una conveniunt, acturi de ventilata diu quæstione trium capitulorum, omnes numero centum sexagintaquinque. Tunc enim cum ibi essent, vocaverunt ad Synodum ipsum Vigilium Summum Pontificem honestissima vocatione, nempe Episcoporum nomine Synodi, & magistratum nomine Imperatoris: hac prærogativa etiam adversarii dignati Romanum Pontificem, ut cum alias (quod sæpe vidimus) si Patriarchatum sedium vocandi essent Episcopi, tres mitti solerent; ad convocandum ipsum Romanum Pontificem Vigilium viginti missi fuerint, tres Patriarchæ, reliqui vero omnes Metropolitanani Episcopi, ut Acta ipsa docent in quibus nomina singulorum descripta leguntur.

XXXII. Inter nobilium autem sedium Episcopos, qui Synodo interfuerunt, post Euty-

PAGIUS

feret. Ea tandem sententia placuit, ut pari Latinorum ac Græcorum numero Synodus componeretur, quod ante Festum Paschæ hoc anno die XX. Aprilis celebratum, statutum fuisse observat Doctissimus Card. Norisius citatus cap. 7. Ipsemet enim Vigilii in Constituto ad Justinianum ait: *Postea vero hoc magis cum consensu fratrum nostrorum, nostrarum partium Episcoporum nuper ante sanctum Pascha diem Petras vestra constituit, ut exaginato numero his Pontificibus, qui in Constantinopolitana Urbe præsentibus sunt, de Tribus Capitulis, ex quibus quæstio vertitur, secundum superius designatum fratrum nostrorum Episcoporum professionem deberemus inire tractatum.* At Græci Episcopi his intellectis tumultuari, venisse se ex longinquis Provinciis Synodi Oecumenicæ causa, hujus auctoritatem, ac nomen deprimi, si a paucissimis celebraretur; plurimos Sapientissimos excludendos, si pari cum Latinis numero coeundum sit. Synodos frequentissimas a solis Græcis celebratas; in Chalcedonensi sexcentorum & triginta Patrum Conventu Legatos tantum Leonis Papæ ex Latinis interfuisse, Nicenam omnibus venerabilem Synodum ex Græcis tantum constitutam; notam esse Occidentalium in Trium Capitulorum defensione obstinationem, cum quibus si exaginato numero Orientales disputationem ineant, paribus hinc inde suffragiis re infecta Concilium dimissum iri.

IX. Inditio quinta Synodi generalis.

Justinianus his acceptis a priori sententia discessit, Synodumque indixit, non ad IV. Nonas Maji, ut habet Baronius num. XXXI. cum Codicibus editis, sed die III. Nonas Majas, ut habent Codices Bellovacenses & Parisiensis, qui fuit Claudii Jolii Cantoris Ecclesiæ Parisiensis. Hanc enim lectionem potiorē esse inde deducit Garnerius in Dissert. de Quinta Synodo generali cap. 5; quod hoc anno dies tertius Nonas Maji incidit in feriam secundam, qua

chium Episcopum Constantinopolitanum, de quo diximus, numerantur Apollinaris Patriarcha Alexandrinus, Domnusque Antiochenus; Eustochius autem Episcopus Hierosolymitanus per legatos interfuit. Externorum vero Sextilianus Episcopus Tunienis sive Tunetensis præto fuit legatus missus a Primo Episcopo Carthaginensi, qui sedit post Reparatum, de quo superius est habita mentio. Reliquos autem numerare prætermittimus, & quarum essent civitatum Antistites, cujusvæ vitæ meriti.

Cum igitur (ut dictum est) Episcopi convenissent: confidentibus omnibus; Theodorus Silentarius a Justiniano Imperatore missus libellum attulit coram Patribus in Synodo legendum: qui, cunctis audientibus, jusus est legi: Est ejus exordium: *Semper studium fuit Orthodoxis & piis Imperatoribus, &c.* Ea in primis scriptio, quid omnes prædecessores rectæ fidei Imperatores ad destruendas obortas hæreses egerint, quantumve studii in id ipsum sedulo impenderint, per singulos recenset. Qualis autem ante sua tempora Ecclesiæ esset facies lurida, sic describit: *Post Concilium Chalcedonense, exiguo tempore transacto, ite-*

Præcipui Episcopi qui Synodo interfuerunt.

XXXIII. Collatio prima.

more Majorum post rem Divinam die Domini co rite procuratam, inchoabantur Synodi. Sic Chalcedonensis die VIII. Octobris; sic Ephesina die XXII. Junii; sic Constantinopolitana I. die XXIV. Maii; sic denique Nicæna die XIV. Junii congregata fuere, diebus qui cum feria secunda concurrebant, ut ex methodo Cyclica liquet. Adfuere tres Patriarchæ, & Patres CLXV. lecta Sacra divalis Justiniani, qua Imperator significabat, nihil antiquius sibi fuisse, quam, hæresibus eliminatis, quietem Ecclesiæ dare, post excitatos ab Acephalis tumultus. Sed cum probe scirent Episcopi Græci Synodum, Romano Pontifice non præsentem, nihil haberi apud Occidentales; nobilissima ad eundem destinata Legatione trium Patriarcharum, omnium Primatum Autocephalorum, aliorumque Antistitum Vigilium rogarunt, ut Synodo interesset, & secum disputaret de Tribus Capitulis. Eis reposuit Vigilii: *se propter corporis infirmitatem non posse ad hanc petitionem respondere, in postero autem die pollicetur esse manifestare, quid ei de tali Conventu placuerit.* Atque ita die quinta mensis Maji prima Collatio se habuit.

X. Fragmentum Inliciti Vigilii.

Baluzius in Nova Collectione Concil. Acta vulgata Concilii V. cum MSS. Bellovacensi & Parisiensi diligenter contulit, multas varias lectiones ex his notavit, & præterea varia fragmenta, quæ sunt magni momenti. Inter ea insigne fragmentum ex Judicato Vigilii, quod ad nos non pervenit, supplevitque Sacram divalem Justiniani, quæ mutilata in omnibus Conciliorum editionibus legitur. Ait Justinianus in sua Epistola Vigilium in suo Judicato prædicata impia Capitula anathematizasse his verbis: *Et quoniam his quæ nobis de nomine Theodori Mopsuesteni scripta porrecta sunt, multa contraria rectæ fidei releguntur, nos monita Pauli sequentes Apostoli dicentis, Omnia probate, quod bonum est retinete, ideoque anathematiz-*

CHRISTI
533.VIGILII PAP.
14.JUSTINIANI IMP.
27.

rum surrexerunt Nestorii & Eutychetis sequaces, & tantas turbas in sanctis Ecclesiis fecerunt, ut divisiones & schismata in eis fierent, & nullam ad se invicem communionem haberent. Neque enim præsumebat aliquis de civitate in civitatem veniens, in ecclesiam procedere. His addit suum a se naviter impensum studium ad conciliandas ac simul unendas Ecclesias: quo minus autem fieret in omnibus voti compos, Nestorianus obtulisse ait, qui scripta Theodori Mopsuesteni, aliaque Theodoretæ Episcopi Cyri, necnon epistolam Ibæ proferrent in medium; sicque ea vi restituere conati essent Nestorii hæresim. Quibus cum occurreretur sibi esset, pro remedio ea Trium capitula primum ab Episcopis qui convenerant Constantinopoli damnanda procurasse; quæ item Vigilii Papæ auctoritate improbata iterum atque iterum fuisset, testatus est.

XXXIV. Insuper (quod nuper accidisset) se per suos convenisse Vigilium, ut scriptis dicta capitula damnaret, vel si minus facere vellet, quæ esset sua de ea quæstione sententia itidem scriptis commenderet: quod & ipse se esse facturum, pollicitus esset. Post hæc autem suæ fidei confessionem cum subdit, illos omnes qui ad Synodum convenerunt Patres rogat de his omnibus ferre sententiam, asserens de Theodoro Mopsuesteno: *Non nuper nomen ejus abrafam est e Diptychis, sed ex quo ipsius hæreses prodire in lucem.* Hæc continet libellus Justiniani Imperatoris oblatus Synodo, scriptus autem (ut ibi notatur) tertio Nonas Majas, hoc ipso anno vigesimo septimo sui ipsius Imperii. Eadem etiam Actione, suggerente sancta Synodo, justæ sunt legi litteræ Eutychii Episcopi Constantinopolitani, quibus suæ fidei professionem (quam superius recitavimus) dedit eidem Vigilii Papæ: rursumque ipsius Vigilii ad Eutychium de eadem reddidit litteræ.

XXXV. His omnibus recitatis, Synodus testata est, aliquos Episcopos rogasse Vigilium. *Ann. Eccl. Tom. X.*

PAGIUS

zamus Theodorum, qui fuit Mopsuestia Episcopus cum omnibus suis Scriptis, & qui vindicant eum. Anathematizamus & impiam Epistolam, quæ ad Marin Persam scripta esse ab Iba dicitur, tanquam contrariam rectæ Christianorum fidei, & omnes qui eam vindicant, vel rectam esse dicunt. Anathematizamus & Scripta Theodoretæ, quæ contra rectam fidem, & duodecim Capitula Sancti Cyrilli scripta sunt. Et hæc quidem in ea, quæ dicitur Judicatum, inserta sunt.

XI.

Quæritur Justiniani. Paulo post in eadem Epistola, seu Epistolæ fragmento dicit Justinianus: *Quoniam vero cum postea venisset ad Regiam civitatem scripta facta sunt inter vestram sanctitatem & Vigilium ad nullam religiosissimum Papam Senioris Roma, ut vos oporteret convenire, & propter eos, qui vel ex ignorantia vel scientia impietatem Capitulorum videntur convenire, convenientem his, qui a sanctis quatuor*

lium Romanum Pontificem, ut ad Synodum una cum cæteris conveniret, nec tamen hætenus id fecisse: quam ob causam illum solemni esse accersendum vocatione, operæpretium duxit. Missi itaque sunt iidem qui eum vocarent Episcopi (ut dictum est) omnes numero viginti, iidemque Metropolitanani præter tres præcipuarum sedium Patriarchas, nimirum Constantinopolitanum, Alexandrinum, & Antiochenum. Qui redeantes, de illo retulere, causatum ipsum esse corporis ægrotudinem, scriptis tamen se Synodo satisfacturum pollicitum, & quid de Tribus capitulis sentiret, palam facturum.

Rursum enim ad octavam Idus Majas XXXVI. convenerunt (a) Episcopi: ubi primum (a) Tom. 2. Conc. nov. edit. Collatio secunda Synodi. viginti illi ac primarii Ecclesiæ Orientalis Antistites, qui iterum missi erant ad conveniendum atque invitandum ad Synodum Vigilium Romanum Pontificem, quid ab eo acceperint, coram omnibus referunt: nimirum eam suæ absentiae causam Vigilium prætexisse, quod non adessent Occidentales Episcopi, nisi pauci admodum; se autem conscriptam de ea quæstione sententiam ad Imperatorem missurum. Ad hæc se respondisse testati sunt missi Episcopi, olim in quatuor præcedentibus Synodis oecumenicis perpaucos Occidentalium interfuisse sacerdotes: satisque esse, ut qui adessent, convocati Episcopi, ipsi inter se de proposita agerent quæstione. Hæc autem cum retulisset Imperatori; ipsum suos unacum Episcopis sequenti die ad Vigilium accersendum missurum, esse pollicitum; quod & fecisse, testati sunt, missisque ad eum Liberium Patricium, Petrum, Patricium Magistrum Officiorum, Patricium Patricium, Constantinum Quæstorem, & cum his Belisarium, Cæthegum, atque Rusticum Exconsules una cum deputatis Episcopis a Synodo missis pridie ejus diei.

Post priorem istam habeam relationem, XXXVII. justii sunt a Synodo ii qui missi erant, N quæ

Conciliis de fide definita sunt, sententiam dare, & nunc idem religiosissimus Vigilii contra-rio factus est sua voluntatis, nolens una cum omnibus secundum quod placuit convenire, &c. Cum autem ad nullam propositionem voluisset convenire, mandavimus ei quod & vestram sanctitatem & alios Patriarchas in scriptis de hoc interrogavimus, ut tanquam impia ista Capitula ab omnibus condemnentur, vel si quis putaverit, recta ea esse, evidenter suam voluntatem manifestet.

A num. XXXVI. ad XII. In secunda Collatione Antistites, qui pridie Nonas Majas VI. III. & IV. Vigilium iterum conveniant, ipsum rogaturi, ut ad Synodum accederet, Legationis suæ exitum ad Patres retulere VIII. Idus Majas. Respondit autem se cum illis convenire non posse, quod Occidentales Episcopi sibi adhæ-

XII. Collatio.

ren-

CHRISTI
553.VIGILII PAP.
14.JUSTINIANI IMP.
27.

quæ apud Vigilium gessissent, palam facere. Qui retulerunt, Vigilium iterum inducias postulasse, quo suam sententiam scriptis depromeret; ut quid sentiret, omnibus notum faceret. Respondisse autem hos, ipsum idem jam alias sensitse, condemnasseque tria capitula, & per hæc suam esse sententiam declaratam; tantum ab eo requirere, ut quod solus fecisset, cum Patribus in publico conventu ageret. Et si ad hoc inducias optaret, ut tandem ad Synodum conveniret; Synodum expectaturam: alias inter se de quæstione trium capitulorum Patres qui convenissent acturos. Ad hæc autem Vigilium, se solum suam de ea re sententiam conscripturum respondisse. His porro tam ab Episcopis missis quam a prædictis Patriis in Synodo relatis: qui missi erant ab Imperatore se jam sanctos munere, recessuros; de reliquo hortari Patres ut rei cæptæ finem imponerent, cum id Imperator optaret, apud quem nihil esset antiquius, quam ut fides Catholica semper maneret inconcussa.

XXXVIII.

His peractis, Synodus iussit mitti tres Episcopos, qui Primasium Episcopum A drumetinum in Africa Metropolitanum Constantinopoli tunc degentem vocarent ad Synodum simulque Sabinianum, Proiectum, & Paulum Episcopos Illyrici. Legati sunt ad hoc opus tres Episcopi, totidemque presbyteri. Hi redeuntes, de Primasio in primis hæc retulerunt, illum dixisse: *Papa non præsentem, non venio*. Reliquos autem citatos Episcopos Illyricos recusasse accedere, eo quod non adesset eorum Archiepiscopus Benenatus. His relatis, de Primasio sententiam differre Synodo placuit; illi vero Illyrici ut Benenatum adirent, ut idem cum illo sentirent, quem constaret unius esse cum ipsis qui aderam ad Synodum convocati sententiæ, eadem decrevit Synodus. His in hunc modum rebus gestis, finis habetur impositus secundæ Collationi.

XXXIX.
Collatio
tertia.

Sequenti die, ad septimum Idus Majas, iterum Episcopi convenerunt; recitatisque omnibus ante actis, agendum jam esse de quæstione trium capitulorum proposuerunt. Antequam autem rem ipsam aggredierentur, publica professio-

PAGIUS

rentes, in minori numero essent quam Orientales, & Inducias postularat, ac denique se circa *Trium Capitulorum* quæstionem sententiam suam ad Imperatorem missurum. Retulere pariter illustrissimi Patricii, quos Imperator cum Episcopis Legationem Synodi obeuntibus ad Vigilium delegarat, illum scilicet spondidisse, ut prius, intra dierum aliquot spatium, quid sibi de controversia videretur, responderent. Quare gloriosissimi Iudices Episcopis mandarunt, ut etiam *Vigilia* absente Synodum haberent. Sequenti die, nempe VII. Idus Majas,

ne Synodus fidem Catholicam profiteretur se nimirum credere quæ olim sancti Apostoli, quæ & sanctæ quatuor Synodi tradidissent, quæ insuper sancti Ecclesiæ doctores tam Græci quam Latini, quos recolit, scripserunt, tenere. Sunt vero hi a Synodo nominati, Athanasius, Hilarius, Basilius, Gregorius Theologus, Gregorius Nyssenus, Ambrosius, Augustinus, Theophilus, Joannes Chrysostomus, Cyrillus, Leo, Proclus. Cæterum professæ est Synodus, & alios se suscipere Patres, qui in sancta Dei Ecclesia rectam fidem usque ad finem vitæ prædicassent. Quæstio autem de Tribus capitulis, videlicet de Theodoro Mopsuesteno & scriptis ejus, deque scriptis Theodoretum in Cyrillum, atque de epistola quæ dicta est *Ibæ* Episcopi ad Marim. Perfam, in sequenti Collatione tractanda proponitur. Sicque præsens tertia Collatio finem accepit.

Convenerunt (a) rursus Episcopi ad quartum Idus Majas: jussæque sunt palam in Synodo recitari horrendæ blasphemix excerptæ ex descriptionibus (ut dicebant) Theodori Mopsuesteni olim Episcopi, quibus & subjecerunt ejusdem Theodori impium fidei symbolum. Porro in eis non tantum quæ impius homo adversus Christi Domini nostri humanitatem in una persona cum divinitate conjunctam dicebatur conscripserit, sunt posita; sed & quæ improbus in Cantica Cantorum, librum tam ab Hebræis quam a Christianis semper receptum, effudit, adducta sunt in medium; sicut & quæ in librum Job, quem repudiassè assereretur, tamquam ab aliquo Pagano conscriptum, & alia ejusmodi: adversus quæ omnia a Patribus magna fuit detestatione exclamatum in Synodo. Cætera in alium confessum sunt reservata, nimirum ut ageretur de his quæ sancti Patres, vel leges Imperiales, aut historici de eodem Theodoro conscripserunt.

Collationem autem quintam Patres quopotissimum die habuerint, haud adeo exploratum habetur. Nam quod in codice (b) typis excuso notatus est octavo Idus Majas: mendum inesse, dubitare nemo debet: siquidem nulla patitur ratio

Patres fidem ab Apostolis, & a sanctis quatuor Synodis expositam professi sunt, & sic habita est tertia Collatio. Triduo post, nempe die IV. Idus Majas in quarta Collatione Synodus causam ipsam discutere cepit. Lectæ sunt plures sententiæ ex Libris Theodori excerptæ, ac recensitum impium ejus Symbolum: quo audito exclamavit universa Synodus: *Hoc Symbolum Satanas composuit*. Ejus confutatio apud Marium Mercatorem legenda.

A num. XLI. ad XLVII. Quinta Collatio in vulgatis Codicibus dicitur habita die VIII. Idus Ma-

XL.
Collatio
quarta.
(a) Tom. 2.
Conc. edit.
nova.XLI.
Collatio
quinta.
(b) Tom. 2.
Conc. edit.
novæ.XLIII.
Collatio
quinta.
(b) Tom. 2.
Conc. edit.
novæ.CHRISTI
553.VIGILII PAP.
14.JUSTINIANI IMP.
27.

rio, ut cum præcedens Actio quarta sit habita ad quartum Idus Majas, quinta hæc quæ post illam celebrata esse constat inscribatur octavo Idus ejusdem mensis: unde potius vel sequenti, vel post sequentem diem pridie Idus Majas, quo & oblatum Synodo Vigilii Constitutum datum reperitur, hanc esse habitam Actionem dixerimus. In qua primum ea quæ sancti Patres adversus Theodorum scripserunt, quæve legum Imperatorum auctoritate adversus eum sancita reperirentur, insuper & quæ Hefychius presbyter Hierosolymitanus nobilis historicus de eodem descriptionum monumentis testata reliquit, in medium adducta sunt & recitata: sed & quæ etiam pro Theodoro conscripta fuerant, eadem discussa sunt & confutata.

XLII.

Post hæc autem omnia fusius explicata Sextilianus Episcopus legatus missus a Primoso Carthaginensi Episcopo atque a Concilio Charthaginensi, ex S. Augustino nonnulla attulit loca, quibus ille sæpe proficitur, aliquem posse damnari post mortem; quod etiam roboratum fuit exemplis aliorum, ac præsertim Romani Pontificis, qui Dioscorum schismaticum post mortem damnavit: confirmatum est etiam exemplo ipsius Vigilii Romani Pontificis, qui damnarat Origenem: dictum est enim: *Quod etiam nunc in ipso Origene fecit & vestra sanctitas, & Vigilii religiosissimus Papa antiquioris Romæ*. Sed hæc acta ab ipsis Episcopis cum desiderantur in Synodo, utique eam haud haberi integram, sed decurtatam atque depravatam ab aliquo Origenista, nemo jure negabit. Vigilium seorsum Pontificio decreto damnasse Origenem, etiam Cassiodorus testatus (a) sed de hoc inferius. Ad hæc insuper post alia multa in eadem sententiam a Patribus adversus Theodorum superaddita recitata sunt Acta Synodi Mopsuestenæ, quorum superius suo loco meminimus, quibus probaretur ipsum Theodorum olim ex Diptychis Ecclesiæ fuisse abrasum, & in locum ejus suffectum Cyrillum Alexandrinum.

(a) Cassio.
Instit. div.
lib. 1. c. 6.

XLIII.

Post hæc autem omnia adversus Theodorum allata, produnt Acta, ad causam Theodoretum factum transitum, cum vide-

PAGIUS

Majas, ubi manifestus error est, Baronius pridie Idus Majas, quo & oblatum Synodo Vigilii Constitutum, hanc Actionem habitam esse suspicatur. In editione Romana Colledores III. Idus Majas ex conjectura posuere. Verum Baluzius loco citato pag. 1510. hanc conjecturam refellit, ostenditque standum veteribus Codicibus, qui habent XVI. Kal. Junias, qui dies est decimus septimus mensis Maii. In hac Collatione recitata sunt, quæ a Sanctis Patribus contra Theodorum Mopsuestenum scripta fuerant.

licet ex ipsis Theodoretum scriptis aliqua loca excerpta sunt recitata, quæ ab Orthodoxa fide viderentur esse aliena, contra sanctum Cyrillum scripta. His juncta legitur epistola quædam Theodoretum nomine edita post obitum Cyrilli Episcopi Alexandrini, qua mirum in modum dicitur & scommatibus in defunctum invehitur. His sic habitis, laudavit Synodus judicium sanctorum Patrum Concilii Chalcedonenis, quod non prius Theodoretum iidem suscepissent, quam ipse Nestorium condemnasset. Sicque finis impositus est præsentem quinquagesimæ Actio. Deteximus autem, ubi de Cyrilli obitu egimus, de Theodoretum illa quæ dicitur epistola imposturam. At hic quod opportune de ea tractari contingat, eadem modo repetere non gravamur, quo ostendatur non ea Synodi germana Acta esse, sed nebulonis cujuspiam excogitatum commentum. Dicimus itaque, epistolam illam, quæ recitatur in Synodo hac Actione quinta sub nomine Theodoretum ad Joannem Antiochenum de Cyrilli obitu gaudentis, omni ex parte convinci, minime esse potuisse Theodoretum. Ex his vero discas, lector, Synodum Quintam haud adeo esse legitimam, sed magna ex parte suppositam, in aliquibus mutilatam, auctam in aliis. Nam hæc quæ de Cyrilli Episcopi Alexandrini obitu, sub nomine Theodoretum narratur, ab aliquo Eutychemo hæretico esse conficta, non ambigimus: idque ut credamus, immo certo affirmemus, non levi aliqua ducimur conjectura, vel tenui quadam suspitione, sed firmissima sanæ rei demonstratione.

De epist.
Theodoretum
nomine
supposita.

Quonam pacto, quæso, hæc Theodoretum de obitu Cyrilli ad Joannem Episcopum Antiochenum scripserit potuit, si ante Cyrilli mortem ipse Joannes ex humanis sublatum esse reperitur? Id enim tum ex Nicephori Episcopi Chronico, tum ex aliis qui Patriarchatum sedium successiones Episcoporum conscripserunt, exploratum habetur. Verum ne rem tantam chronistarum dumtaxat fide (et si magna sit) definiendam esse velimus, in quorum scripta errorem irrepsisse quis dicere possit: ne de his ulla tibi penitus remaneat dubitatio, Joannem Antioche-

XLIV.

N. 2. che-

Disceptatum etiam, utrum liceret defunctos anathemate damnare, probatumque id licitum esse, & quandoque necessarium. Factus est postea transitus ad examen alterius Capituli Scriptorum scilicet *Theodoretum*, multaque ex ejus Operibus contra sanctum Cyrillum desolata. Lecta & Theodoretum ad Joannem Antiochenum post mortem Cyrilli Epistola, qua suam de ejus obitu significabat lætitiæ. Verum Patres Synodi errore facti decepti sunt; cum Epistola illa supposititia sit, ut recte vidit Baronius, & suo loco ostendimus.

(a) Apud Theodor. Balsam. in addit. pag. 79.

Detegitur impostura.

chenum scilicet ante Cyrillum mortuum esse: habes inter eas quæ leguntur canonicas diversorum Episc. epistolas ejusdem Cyrilli Patriarchæ Alexandrini scriptam epistolam (a) ad Dominum Episcopum, qui fuit successor ejusdem Joannis Episcopi Antiocheni: ut nullus jam dubitare valeat S. Cyrillum post ejus obitum supervixisse. Quod autem ille Dominus, ad quem extat dicta epistola Cyrilli canonica, ille ipse sit, & non alius ab Episcopo Antiocheno successore Joannis, ex rebus quæ in ea tractantur, satis potest intelligi: dum tantæ illum fuisse auctoritatis ostendit, ut Episcopum posset deponere, atque iterum restituere: unde appareat non inferioris sedis aliquem esse potuisse ejus nominis Episcopum. Certe quidem in serie Episcoporum Orientalium, qui tam in Concilio Ephesino, quam Chalcedonensi iisdem temporibus celebratis recentis reperiuntur, nullus alius ejus nominis Dominus inscriptus vel subscriptus Episcopus legitur, qui alios Episcopos sub se haberet, tantaque polleret auctoritate, ut ad libitum (quod dictum est) deponere atque restituere eos posset. Indigna plane ostenditur epistola illa tanto viro, quem probavit ac recepit sancta Synodus Chalcedonensis & S. Leo a calumniatoribus (ut vidimus) vendicavit: quem, & naviter Constantinopoli apud legatos Apostolicos pro fide Catholica vidimus insudasse. At hic iterum opportune ipsam epistolam in dicta Actione quinta Synodi Quintæ recitatam describamus: ut quisque intelligat, non esse partem hominis vel mediocriter Christianam pietatem sectantis, sed impudentissimi cujuspiam impostoris figmentum. Sic enim se habet ejusmodi titulo prænotata:

XLV. Conficta ep. nomine Theodoret.

Theodoret ad Joannem Archiepiscopum Antiochiæ epistola scripta, cum mortuus esset Cyrillus Archiepiscopus Alexandrinus.

Sero tandem & vi x malus homo defunctus est. Boni enim & benigni ante tempus inde demigrant: mali vero in multo tempore vitam producant. Et arbitror omnium dispensatorem honorum providentem, celerius quam tempus est, humanis tribulationibus eos abducere, & tanquam victores liberare luctationibus, & in meliorem vitam transducere: quæ vita præmium postum est his qui pro virtute luctantur, sine & tristitia & sollicitudine libera. Matritia vero amatores, & operatores diutius concedit præsentis vita frui, ut aut satietatem caperent malignitatis, & virtutem postea discerent, aut pœnas darent & in hoc seculo, pro molestia suorum morum longo tempore amaris & malis vitæ præsentis fluctibus æstuantes. Illum vero miserum nec ad similitudinem aliorum dimisit no-

strarum animarum gubernator diutius eorum potiri, quæ videntur esse delectabilia; sed crescentem quotidie viri malignitatem sciens, & corpori Ecclesia nocentem, quasi quamdam pestem amputavit, & abstulit opprobrium a filiis Israel. Lætificavit quidem superstites ejus discessio: contristavit vero forsitan mortuos: & timor est, ne pragravati ejus conversatione, iterum ad nos remittant, vel illos diffugiat, qui eum abducunt, sicut ille tyrannus Cyni Ciliciam. Procurandum igitur est, & oportet tuam sanctitatem maxime hanc suscipere festinantiam, & jubere collegio mortuos asportantium, lapidem aliquem maximum & gravissimum sepulcro imponere, ne iterum hic perveneret, & instabilem voluntatem iterum demonstraret. Infernis nova dogmata adserat: ibi diu noctuque (sicut vult) sermoneat. Non enim timemus, ne & illos divideret, adversus pietatem publice alloquens, & morte circumdans naturam immortalem. Lapidabunt enim eum non solum qui divina eruditi sunt, sed etiam & Nemrod, & Pharaos, & Sennacherib, & si quis eorum est similis Dei impugnator. Sed enim sine causa multa loquor: silet enim miser invitatus. Egre dicitur enim, dicit, spiritus ejus, & revertetur in pulverem suum: in illo die peribunt omnes cogitationes. Iste vero & aliud habet silentium: nudata enim illius facta alligant linguam, obstruunt os, frænant sensum, silere faciunt, in terram inclinare cogunt. Ideo plango miserum, & ploro: nec enim puram mihi delectationem fecit mortis ejus annunciatio, sed dolore permixtam. Lætor enim & jucundor, ejusmodi pestilentia commune Ecclesiæ videns liberatum: contristor vero & ploro, quod nec requiem malorum miserabilis susceperit, sed majora & pejora perterritans defunctus est.

XLVI.

Somniavit enim (sicut dicunt) & regiam urbem perturbare, & piis iterum dogmatibus repugnare, & tuam sanctitatem accusare, utpote ea colentem. Sed vidit Deus & non desepxit: immisit vero finem in os ejus, & frænum in labia ejus, & avertit eum in terra ex qua sumptus est. Fiat vero orationibus tuæ sanctitatis, ut misericordiam & veniam consequatur, & vincat immensa Dei clementia illius malignitatem. Rogo vero tuam sanctitatem, solve nobis animæ tumultus. Plurime enim & diverse fame circumsonant, & nos perturbant, communes calamitates annunciantes. Quidam vero & tuam reverentiam proficisci dicunt ad Comitatum sine voluntate. Et usque nunc despiciebam, utpote falsa, ista que divulgantur. Quoniam vero vidi sola eademque omnes dicentes, necessarium existimavi veritatem a tua discere sanctitate: ut

XLVII.

Defiderat autem in iisdem publicis Synodalibus Actis Vigilii Papæ libellus oblaris Synodo, quem ipse Constitutum appellat, quod idem est quod Decretum. Hunc ipsum esse scias, quem de sua sententia ab Imperatore interpellatus idem Vigilii pollicitus fuit se missurum suo tempore ad ipsum Imperatorem atque ad Synodum, quod & ingenue præstitit. Scripserat autem illud ipsum Constitutum jam antea: nam ejus ipse meminit in epistola ad Valentinianum Episcopum Tomitanum in Scythia: nec quidem illud elaboravit ut ipsi dumtaxat innotesceret Imperatori vel Synodo, sed ut universo Orbi Catholico cunctisque Christi fidelibus palam fieret: nec ob aliam causam (ut ex ipso patet) nisi ut omnia quæ a sanctis Patribus in Chalcedonensi Concilio definita essent, firma consisterent, nec ulla quovis prætextu possent calumnia labefactari. Porro Constitutum hoc ipsum Vigilii, quod sicut alia plerumque ex Actis quintæ Synodi noscitur esse sublatum, nos hic suo loco restituendum esse putamus.

XLVIII.

De Vigilii Papæ edito constituto.

Ut igitur hic cuncta suis reddantur diebus, post Quintam Collationem describendum hic ipsum censuimus Vigilii Papæ Constitutum, antequam de reliquis agamus ipsius Quintæ Synodi Collationibus: nacti illud sumus in Vaticana bibliotheca, ubi antiquitus scriptum asservatur. Id vero eo libentius facturi sumus,

PAGIUS

XIV. Collatio VI.

A num. XLVII. ad CCXV. Collatio sexta habita die XIV. Kalendas Junias, die scilicet decima nona Maii. In ea discussum tertium Capitulum, scilicet Epistola Iba ad Marin Persam, omnesque Episcopi exclamarunt: Epistola hæretica est, Constitutum Vigilii datum pridie idus Majas, ideoque confectum ante quintam Collationem die XVII. Muii habitam, sed an tunc missum fuerit Imperatori vel postea, profus incertum. Recitat illud integrum Baronius, ejuisque hæc summa. In eo queritur

quod nunquam in hanc diem impressum ipsum invenerimus. Pertinere illud quidem ad ipsa Acta Synodalia Quintæ Synodi, quæ superius dicta sunt, aperte declarant, Ipso enim voluit Vigilii, quæ de Tribus capitulis sua esset sententia, tam Imperatori, quam Synodo universæ innotescere: quod enim antea pollicitus fuerat viris clarissimis ab Imper. missis & Episcopis a Synodo ad illud ipsum munus explendum delectis, modo opportune præstandum putavit. Porro illud cum in fine notatum habeat diem & Consulem, quo ipsum Vigilii publice edendum curavit, ad hunc ipsum annum & diem Collationis quintæ pertinere cognoscitur: nosque hic ipsum suo loco inserendum putavimus.

XLIX. Vigilii prudens consilium.

In qua quidem scriptio illud in primis visus est Vigilii iniisse consilium, ne scilicet Tria illa pro Chalcedonensi Concilio defendens capitula, in suspicionem vel levem ab adversariis adduci posset defensionis errorum Nestorii ob indemnatum Theodorum Mopsuestenum: Primum omnium multo studio totus fuit in damnatione errorum illorum, qui in scriptis Theodori Mopsuesteni dicebantur inventi, quos attulerat ad ipsum Vigilii nomine Imperatoris (ut vidimus) Benignus Episcopus Heracleæ Paphlagoniæ. Sic igitur ne ipse redargui posset ab adversariis, favisse Theodoro, si eum anathemate damnare detrectaret; oblatos damnat errores: ita quidem se gerens, ut ad damnandos defunctorum errores accurrerit impiger; in damnandis autem auctoribus, quos scisset in Catholica communionem defunctos, minime præpropere agendum putavit. Jam vero ipsum Vigilii recitemus Constitutum, in quo primum res transactæ de ineunda concordia recensentur: sic enim se habet:

L. Vigilii constitutum ad Imp.

Gloriosissimo & clementissimo filio Justiniano Augusto, Vigilii Episcopus. Inter innumeras sollicitudines, quibus oneratur Imperiale fastigium, laudabile clementiæ vestræ cognovimus esse propositum, per quod summotis omnibus discordiæ seminibus, quæ in agro Domini humani generis inimicus asperserat, universos Domini sacerdotes, præmissis ad testimonium conscientie suæ professionibus, per quas sanctorum Patrum, & venerabilis

Vigilii Synodum contra pactas condiciones coactam. Tum aggreditur disputationem de Tribus Capitulis, & LX. sententias, quæ Theodori Mopsuesteni esse dicebantur, ab Imperatore per Benignum Episcopum Heracleæ Macedoniae ad se transmissas damnat. Theodori vero personam ac nomen damnari non posse multis argumentis probat. Quæd Theodoretum, decernit ejus Scripta speciarim non debere damnari; cum in Synodo Chalcedonensi Nestorio anathema dixerit, quod solum ab eo postulant

bilium quatuor Synodorum ac Præfutum sedis Apostolicæ in hæreos Nestorianæ suspicionem veniret, eam quinque anathematismis percillit. Denique nec Epistolam Ibe sub ejus nomine damnandam censet: tum quia relecta ea in Synodo Chalcedonensi Orthodoxos Ibas judicatus est; tum quia subscripsit Decretis ejusdem sanctissimæ Synodi, quam se inconcussam esse semper voluisse probat ex Epistola sua, sive judicio de Tribus Capitulis ad Mennam. Tum Constitutum suum claudit, decernens nulli licere quidquam contrarium his quæ eo asseruit, de dictis Tribus Capitulis, post præsentem definitionem suam, movere ulterius questionem.

LI.

(*) r. Theof. 4.

Mennæ, Theodori, & aliorum Epif. prof. fessio.

Omnes quidem Fideles, maxime vero Dei sacerdotes pacem, & sanctificationem sequi cum omnibus oportet, sine quibus nemo secundum Apostolum (a) videbit Dominum. Nos igitur Apostolicam sequentes doctrinam, & festinantes concordiam Ecclesiasticam servare, præsentem facimus libellum. In primis quatuor sanctas Synodos, Nicænam trecentorum decem & octo, Constantinopolitanam centum quinquaginta, Epheſinam primam ducentorum, in qua in Legatis suis atque Vicariis, id est, beatissimo Cyrillo Alexandrinæ urbis Episcopo, Arcadio & Proſecto Episcopis, & Philippo presbytero, beatissimus Cælestinus Papa senioris Romæ noſcitur præſeſiſſe, & Chalcedonenſem ſexcentorum triginta ſanctorum Patrum ſuſcipimus. Et per omnia & in omnibus quæcumque in omnibus Geſtis Chalcedonenſis Concilii aliarumque prædictarum Synodorum, ſicut in iſdem quatuor Synodis ſcriptum invenitur, communi conſenſu cum Legatis atque Vicariis ſedis Apoſtolicæ, in quibus juxta tempora ſua prædeceſſores ſanctitatis veſtræ beatiffimi Papæ ſenioris Romæ ipſis Synodis præſederunt, tam de fide, quam de aliis omnibus cauſis, judiciis, conſtitutionibus, aut diſpoſitionibus deſinita, aut judicata, vel conſtituta, ſive diſpoſita ſunt, inconcuſſe, inviolabiliter, irreprenſibiliter, atque irrevocabiliter ſine adiectione vel ſubminatione aliqua nos promittimus ſervaturos, nec quicquam contrarium, quod ad earum reprehensionem & retractationem vel permutationem ſive injuriam ſub qualibet occaſione vel novitate pertineat, admiſſuros, aut tale aliquid præſumentibus conſenſuros. Sed quæcumque communi conſenſu cum Legatis atque Vicariis ſe-

PAGIUS

rant Patres. Ne vero Theodoretum defendendo, in hæreſeos Nestorianæ ſuſpicionem veniret, eam quinque anathematismis percillit. Denique nec Epistolam Ibe sub ejus nomine damnandam censet: tum quia relecta ea in Synodo Chalcedonensi Orthodoxos Ibas judicatus est; tum quia subscripsit Decretis ejusdem sanctissimæ Synodi, quam se inconcussam esse semper voluisse probat ex Epistola sua, sive judicio de Tribus Capitulis ad Mennam. Tum Constitutum suum claudit, decernens nulli licere quidquam contrarium his quæ eo asseruit, de dictis Tribus Capitulis, post præsentem definitionem suam, movere ulterius questionem.

dis Apostolicæ Orthodoxæ ibidem dicta sunt, ea Orthodoxa veneramus atque ſuſcipimus.

III.

Quæcumque anathematizaverunt vel damnaverunt, anathematizamus & nos atque damnamus: & univerſa, ſicut ab iſſdem Synodis communi conſenſu cum Vicariis ſedis Apoſtolicæ judicata, aut deſinita, vel conſtituta, ſive diſpoſita lecta inveniuntur, irrevocabiliter atque impermutabiliter conſervamus. Sed & beata recordationis Papæ Leonis epistolæ & ſedis Apoſtolicæ conſtituta, quæ tam de fide, quam de firmitate ſupradictarum quatuor Synodorum proceſſerunt, nos in omnibus ſervaturos, ſervaturosque promittimus. Anathematizantes omnem hominem ad ordines & dignitates Eccleſiaſticaſ pertinetem, quicumque contra ea, quæ ſuperius promiſimus, ſub qualibet occaſione vel altercatione venire tentaverit. Libellum autem in cauſa trium capitulorum, de quibus quaſtio nota eſt, contra conſtitutum piſſimi Principis, & beatitudinis veſtræ ego quidem nullum feci: ſed volo atque conſentio, ut omnes libelli, quæ facti ſunt ſub hac forma, beatitudini veſtræ reddantur. De injuriis autem, quæcumque beatitudini vel ſedi veſtræ factæ ſunt, eas quidem non feci: ſed quia pro pace Eccleſiæ modis eſt omnibus ſeſtinandum, velut ſi eas ſeciſſem, veniam poſtulo. Quia vero tempore diſcordiæ excommunicatos vel non receptos a beatitudine veſtra in communionem ſuſcepi, pariter veniam poſtulo.

In hac forma fecerunt Mennas Conſtan-

tinopolitanus Episcopus. Theodorus Caſareæ Cappadociæ Episcopus. Andreas Epheſinus Episcopus. Theodorus Antiochiæ Piſitiæ Episcopus. Petrus Tarſenſis Episcopus: ſed multi alii Episcopi idem fecerunt. Hæc quidem Vigilii in ſui ponit exordio Conſtituti; ut quæcumque tranſacta fuiſſent cum adverſariis, omnibus innotecerent; viderentque ſinguli, quam ab ipſorum promiſſione facta contraria ſint ſecuta, & quam mobiles illi fuerint Episcopi, qui cum hæc ſubſcripta ſua ipſorum manu Vigilio obtuliſſent, non erubuerint rursus in

Si quid vero contra hæc quæ hic aſſeruit, dictum atque conſcriptum eſt, ſe ex auctoritate ſedis Apoſtolicæ refutare. Sexdecim Episcopi huic Conſtituto ſubſcribere.

XV.

Conſtitutum Vigilii in Synodo lectum non eſt.

Petrus de Marca in Diſſert. de Vigilii Decreto pro confirmatione Quintæ Synodi, num. XII. recte reſellit ſententiam Baronii num. CCX. putantis Conſtitutum Vigilii miſſum a Juſtiniano ad Synodum, quod Baronius ex eo colligit, quod rationes in Conſtituto prolatae pro Ibe Epistola diſcutiuntur, & reſutantur in ſexta Collatione. Nam, ſi Conſtitutum, relectum fuiſſet in Synodo, illius recitatio relata eſſet in Acta, quibus intertæ ſunt minoris momenti.

in eundem ob gratiam Imperatoris inſurgere. Sed audiamus aliam quam hic ſubiicit Vigilii fidei profeſſionem trium Patriarcharum, Conſtanſinopolitani, Alexandrini, & Antiocheni, nempe Eutychie, Apollinaris, & Domni, ſive Domnini, inſuper & Eliæ Theſſalonicensis Episcopi; ſic enim ſe habet:

LIII.

Alia professio oblata Vigilii.

Exemplar profeſſionis quam reſidui Episcopi Theophaniorum die nobis fecerunt. Scientes quantum bonorum cauſa eſt pax Dei cuſtodians corda & ſenſus Fide- lium, & colligens eos, ut unum idemque ſupſiant in recta fidei confeſſione, & ad perficienda divina mandata, & propitium Deum faciens in his quæ recta ſunt concordantibus: ideo ſeſtinantes unitatem conſervare, ad Apoſtolicam ſedem veſtra beatitudinis manifeſtum facimus, quod nos ſemper conſervavimus & conſervamus ſidem ab initio traditam a magno Deo & Salvatore noſtro Jeſu Chriſto ſanctis Apoſtolis, & ab illis in mundo prædicatam, & a ſanctis Patribus explanatam, & maxime ab his qui in ſanctis quatuor Synodis congregati ſunt, quos per omnia & in omnibus ſequimur & ſuſcipimus, id eſt, trecentos decem & octo ſanctos Patres qui Nicææ congregati ſunt, & ſanctum Symbolum ſive mathema fidei expoſuerunt, & Arianam impietatem anathematizaverunt, & eos qui eadem ſapuerunt vel ſapiunt. Suſcipimus autem & centum quinquaginta ſanctos Patres Conſtanſinopoli congregatos, qui idem ſanctum mathema explanaverunt, & de Deitate Spiritus ſancti dilucidaverunt: & hæreſim Macedonianam Spiritum ſanctum impugnantem, & impium Apollinarium condemnaverunt cum his qui eadem cum illis ſapuerunt vel ſapiunt. Suſcipimus autem & ſanctos ducentos Patres in Epheſina prima Synodo collectos, qui per omnia ſecuti ſunt idem ſanctum Symbolum ſive mathema, & condemnaverunt Nestorium impium & ſcelerata ejus dogmata, & eos qui ſimilia ei aliquando ſapuerunt vel ſapiunt.

LIV.

Ad hæc autem etiam ſuſcipimus ſexcentos triginta ſanctos Patres Chalcedone congregatos; qui etiam ipſi per omnia conſenſerunt prædictis ſanctis tribus Sy-

PAGIUS

menti relectiones. Argumenta autem illa pro Ibe Epistola, quæ diſcutiuntur Collatione ſexta, nota erant & trita, utpote quæ a ſex vel ſeptem annis ſummo ſtudio contorquerentur ab adverſariis etiam ſcriptis copioſiſſimis Libris, quemadmodum factum eſt a Facundo: ut necesse non ſit conſugere ad Conſtitutum Vigilii, quaſi inde illa excerpti neceſſarium omnino foret. Deinde promulgatio Conſtituti alicui fuiſſet ab inſtituto & prudentia Imperatoris, qui damnationi trium Capitulorum, cum totus inſumberet, non debuit ſuis votis officere, Vigilii auctoritate prolata, quæ deſide-

nodis, & ſecuti ſunt prædictum Symbolum ſive mathema a trecentis decem, & octo ſanctis Patribus expoſitum, & a centum quinquaginta ſanctis Patribus explanatum, & anathematizaverunt eos qui aliud præter prædictum Symbolum præſumunt docere, aut exponere & tradere ſanctis Dei Eccleſiis: condemnaverunt autem, & anathematizaverunt & Eutychem & Nestorium, & impia eorum dogmata, & eos qui ſimilia eis ſapuerunt, vel ſapiunt. His ita ſe habentibus, certum facimus, quod omnia quæ a prædictis ſanctis quatuor Synodis judicata & deſinita ſunt, ſervavimus & ſervamus: Quia eſt per diverſa tempora prædictæ ſanctæ quatuor Synodi factæ ſunt, tamen unam eandemque confeſſionem fidei ſervaverunt & prædicaverunt.

LV.

Suſcipimus autem & amplectimur & epistolæ Præſulum Romane ſedis Apoſtolicæ tam aliorum, quam Leonis ſanctæ memoriæ de recta fide ſcriptas, & de quatuor ſanctis Conciliis, vel de uno eorum. Cum igitur prædicta omnia ſervavimus & ſervamus, & in iſdem nobis invicem conſentimus: neceſſarium eſt conſerri * de Tribus capitulis, unde quibusdam quaſtio nata eſt. Et ideo petimus, præſidente nobis veſtra beatitudine, ſub tranquillitate & ſacerdotali manſuetudine, ſanctis propoſitis Evangeliiſ, communi tractatu eadem capitula in medio proponenda quaeri, & conſerri, & ſinem quaſtioni imponi Deo placitum, & convenientem his quæ a ſanctis quatuor Conciliis deſinita ſunt: quoniam ad augmentum pacis, & concordiam Eccleſiarum pertinet, ut omni de medio diſſenſione ſublata, quæ a prædictis ſanctis quatuor Conciliis deſinita ſunt, inconcuſſa ſerventur, ſanctarum Synodorum reverentia in omnibus cuſtodita. His autem, & ſubſcripſimus in hunc modum fratres & coepiscopi noſtri.

* confite- ri.

Eutychieſ Episcopus Conſtanſinopoli- tanus.

Apollinaris Episcopus Alexandrinus.

Domnus * Antiochiæ Syriæ Episcopus. Elias Episcopus Theſſalonicensis; ſed & ceteri qui prima profeſſionem non fecerunt, & in hac ſecunda profeſſione aut ſubſcripſerunt, aut ſeorſum eandem fecerunt. His

* Domnus.

rius illius improbare. Imo vero, ut facilius obtineret quem ſibi propoſuerat eventum, neu quis expectaret quid Principi Vigilii reſponderet, quemadmodum pollicitus erat ſe facturum, per Conſtanſinodum Sacri Palatii Quæſtorem Juſtinianum Synodo ſuggeſſit, Vigilii mentem ſatis explicatam eſſe ex iis, quæ hac de re ſapienter docuerat, cum ſcriptis, tum viva voce.

XVI.

Ait Baronius, inſtrumentorum, de quibus mox, prolacione id tentaffe Juſtinianum, ut reſellitur Vigilium prævaricationis argueret qui Conſtanſinodum aliter quam antea deceberat. Sed Principis in eo conſilium aliunde melius depræ-

non

LVI. Quid egerit cum Imperatore Vigilii.

His igitur dispositis, optavimus quidem, venerabilis Imperator (sicut frequentissime supplici prece poposcimus) eundem ad quemlibet Italiae locum, aut certe ad Siciliam, ut convocatis ad nos Africanæ, & aliarum provinciarum Latinae linguae sacerdotibus, vel Ecclesiae nostrae sacra- tis ordinibus, secundum consuetudinem tractarem, & de quaestionibus Trium capitulorum pietati vestrae redderemus plena deliberatione responsum: quod quia feri serenitas vestra non annuit, hoc iterum noscitur constitutum, ut oblati a nobis mansuetudini vestrae nominibus de supra- scriptis provinciis, qui nobiscum ad tra- ctandum adhiberentur Antistites, clemen- tia vestra faceret advenire: cui dispositio- ni item praebeimus Ecclesiasticae pacis amore consensum. Postea vero hoc magis cum consensu fratrum nostrorum nostrarum partium Episcoporum, nuper ante sanctum Paschae diem pietas vestra constituit, ut exaequato numero his Pontificibus qui in Constantinopolitana urbe praesentes sunt, de Tribus capitulis, ex quibus quaestio vertitur, secundum superius designatam fratrum nostrorum Episcoporum professio- nem deberemus inire tractatum.

LVII.

Sed quia, dum ea quae pro conservan- da Ecclesiarum pace cum fratribus nostris fieri, vestra dispositione convenerant, fe- cineremus impleri, ut adhibita salubri de- liberatione communiter, & propter infor- mandam universalem Ecclesiam, cunctis quae inter nos geruntur, in scriptis dedu- ctis atque jacentibus, nostrum ex his col- lectum de Tribus capitulis in quaestionem deductis iudicium proveniret: continuo pietas vestra post illud volumen, quod no- bis ante multos Paschae dies per virum ma- gnificum Theodorum Decurionem Palatii destinavit, in quo vos interim, quid de Tribus sentiretis capitulis exponentes, no- strum poposcitis dari ex eadem causa re- sponsum.

LVIII. Legitima Vigilii petitio.

Ideoque cum fratres nostri, neque exa- quato nobiscum numero residere, neque in scriptum quae ageremus, vel tractarem, redigi paterentur, tanquam (quod absit) non convenientia rectitudini loqueremur, quae scribere timeremus: & insuper glo- riosissimis ad nos proceribus destinatis in-

PAGIUS

non potest, quam ex oratione Constantini Quaestoris, qui ad excitandos & provocandos Pa- tres, auctoritatem Vigilii contra isthac Capitu- la scripto profert, non autem in Pontificis contumeliam. Justinianus enim, ut sacrum Con- ventum ad damnationem Trium Capitulorum animaret, Literas ea de re a Vigilio perferri- ptas ad Aurelianus Arelatensem, & ad Valen- tinianum Scythiae Episcopum, & sententiam ab eodem Pontifice latam adversus Rusticum & Sebastianum Diaconos suos, Trium Capitulo- rum futores, e Latina in Graecam linguam verfas, legendas exhiberi ab eodem Quaestore

sisteret vestra clementia, nostrum de Trium capitulorum negotio quam celerrime pro- ferre debere responsum: nec sic destitimus vestrae obedire velle clementiae: hoc solum- modo postulantes, ut pro infirmitate cor- poris nostri, quae nulli habetur incogni- ta, viginti dierum nobis daretis inducias, quatenus habito nobiscum, Deo auxiliante, tractatu definitionis nostrae, constituto die scripto, sententiam diceremus: ad fratres & coepiscopos nostros, a quibus similiter de eadem causa responsum vos fla- gitare dixistis, filium nostrum diaconum Pelagium cum huiusmodi mandato direxi- mus, dicentes: ut quia constitutus colla- tionis faciendae modus fuerat praetermis- sus, saltem viginti dies pro antedicta no- stri corporis imbecillitate, quam norunt, nostrum deberent definitum de Tribus ca- pitulis sustinere responsum, antiquum & regularem custodientes ordinem; ne ante nostrae, hoc est, sedis Apostolicae, cui per Dei gratiam praesidemus, promulga- tionem sententiae, quicquam proferre ten- tarent, unde scandali rursus, quae sopi- ta fuerat, oriri posset occasio.

LIX.

Propositis itaque nobis & diligenter in- spectis, in quantum uniuscujusque capitu- li in quaestionem deducti ratio postulabat, Synodalibus codicibus atque Gestis pro- latis, quae aliis eorundem Patrum vel in sanctis quatuor Synodis, aut in una ea- rum rescriptis * monstrantur, Synodali- bus epistolis inspectis, nihilominus praedecessorum nostrorum sedis Apostolicae Praesulum Constitutis, aliisque probatorum Patrum necessariis instructionibus pertra- ctatis: si qua de his quae in quaestionem de- ducta sunt apud Patres nostros examina- ta fuerint, finita atque disposita memores superius designatarum professionum, inve- stigare curavimus: insipientem dogmata quaedam in prima charibacci voluminis parte per fratrem nostrum Benignum Epi- scopum Heracliae Paphlagoniae a vestra parte transmissi jacentia, quorum tenor secundum intellectum subter expositum ad excludendum totius ambiguitatis errorem praesenti definitioni nostrae tenetur inser- tus, plena execrabilibus blasphemis, & Orthodoxae fidei (quae secundum Evange- licam Apostolicamque doctrinam a sanctis qua-

* refedit sc.

euravit. Haec sunt verba Constantini in Col- latione VII. Communiter vero convenire invita- tus (scilicet Vigilii) & hoc facere una cum sancta vestra Synodo pollicetur est per semetipsum facere, & dare piissimo Domino. Hic igitur etiam ea, quae sapienter ab ipso facta sunt ad con- demnationem Trium Capitulorum, vos audien- tes alacriores efficiamini, de his formam tele- riter proferre, direxit per me Sanctitati vestrae condemnationem ab ipso Vigilio religiosissimo pro- latam, &c. Omnibus translati ad Graecam lin- guam ad facilitorem scientiam vestrae Sanctitatis.

Ju-

LX. Prima Theodori blasphem.

quatuor Synodis, Nicana, Constantino- politana, Ephesina, atque Chalcedonensi probabiliter atque irreprehensibiliter sancti Spiritus cooperante praesentia, legitur definita) valde inimica esse perspeximus, & procul a Christianis sensibus repellen- da. Propterea ergo utpote execrabilia, atque a sanctis Patribus olim sine dubi- tatione damnata, nostra quoque senten- tia anathematizamus atque damnamus: quorum primum capitulum ita se habet: Quomodo igitur tu, quem super omnes maxime decet animarum regimen, illum eundem, qui ex Virgine natus est, Deum esse, & ex Deo consubstantialem Patri existimari dicis, nisi forte sancto Spiritui imputari illius creationem nos jubes? Sed quis est Deus ex Deo & consubstan- tialis Patri? is idem qui ex Virgine na- tus erat? (omirandum!) & qui per Spiritum sanctum secundum divinas Scripturas plasmatus est, & consubstantionem in mulie- bri accepit venire? inerat forsitan, quia mox quam plasmatus est, & ut templum Dei esset, accepit: non tamen existiman- dum nobis est, Deum de Virgine natum esse: nisi forte idem existimandum nobis est & quod natum est, & quod est in nato templo; & qui in templo est Deus Verbum: non tamen nec secundum tuam vocem pronuntians est omnino, ex Vir- gine natum Deum esse & ex Deo consub- stantialem Patri. Nam si non homo est (sic- ut dicis) assumptus, qui natus est ex Vir- gine, Deus vero incarnatus; quomodo qui natus est, Deus ex Deo & consubstantia- lis dicitur Patri, carne non potente hanc vocem suscipere? Nam est quidem demen- tia, Deum ex Virgine natum esse dicere: hoc enim nihil aliud est, quam ex semine eum dicere David de substantia Virginis genitum & in ipsa plasmatum: quia quod ex semine David & de substantia Virgi- nis est, in materno ventre consistit; & sancti Spiritus plasmatum virtute, na- tum fuisse dicimus de Virgine. Ut au- tem aliquis ex hoc concedat dicere i-

Ann. Eccl. Tom. X.